
 
CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
SETTORE LL.PP., INFRASTRUTTURE E DISABILITY MANAGER – SMART CITY 

 
 

INVITO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  PER LA SELEZIONE DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE DEL CONCORSO DI PROGETTAZIONE RELATIVO AL: 

“PIANO RIGENERAZIONE URBANA - RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL TEATRO 
COMUNALE AD HUB DELLA CULTURA E DEL TURISMO” – CUP I38I21000930001 

 

SI RENDE NOTO 
 
che l’Amministrazione Comunale intende espletare una manifestazione di interesse volta alla selezione 
della Commissione Giudicatrice del concorso di progettazione di cui all’oggetto. 
 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
COMUNE DI ALESSANDRIA – Piazza della Libertà, 1 - Telefono 0131-515111 - P.IVA 00429440068  
PEC: comunedialessandria@legalmail.it 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento relativamente ai lavori in 
oggetto, nominato con Determinazione Dirigenziale n. 1176 del 02.04.2019, è l’Arch. Fabrizio FURIA 
Dirigente del Settore LLPP, Infrastrutture, Disability Manager e Smart City 
Per informazioni e supporto: Ufficio di supporto al RUP – Jody Marco ABATE (tel: 0131515386, mail: 
jody.abate@comune.alessandria.it) 
 
CORRISPETTIVO E DURATA DELL’INVITO  
Il presente avviso concerne i servizi relativi alla selezione delle candidature per la manifestazione di 
interesse in oggetto. 
Le suddette attività dovranno essere svolte indicativamente nel periodo gennaio – luglio  2022 
L’importo per i servizi in oggetto  verrà quantificato a vacazione oraria, in relazione all’effettivo impegno, 
oltre alle spese sostenute e appositamente rendicontate. 
 
 
CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
La procedura è da espletarsi mediante aggiudicazione con il criterio della valutazione comparativa dei 
Curriculum. 
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Sono ammessi a presentare manifestazione di interesse al presente avviso i seguenti soggetti: 

- Docenti Universitari – Professori – Esperti con comprovata esperienza in ambito 
Tecnico/Architettonico/Ingegneristico 

- Docenti Universitari Professori – Esperti con comprovata esperienza in ambito 
Socio/Umanistico/Culturale 

 
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE: 
Le manifestazioni di interesse al presente avviso dovranno essere inviate a mezzo PEC al protocollo 
comunale, utilizzando il modello A) Istanza di partecipazione allegato al presente avviso, allegando copia 
fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore in corso di validità: 
 
 ENTRO E NON OLTRE LE ORE 23.59 DEL GIORNO 13 DICEMBRE 2021 



 
 
L’istanza va sottoscritta digitalmente dal richiedente.  
La domanda deve essere corredata da fotocopia, non autentica, di valido documento di identità del 
sottoscrittore. 
 
Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di inserimento, le 
manifestazioni di interesse: 
- presentate NON utilizzando l’apposito modello A) predisposto dalla Stazione Appaltante allegato al 

presente avviso; 
- NON firmate digitalmente dal dichiarante; 
- pervenute con mezzi diversi dalla PEC. 
 
SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA E CRITERI DI SELEZIONE DEI CANDIDATI 

Sulla base delle istanze pervenute e tenuto conto che il presente Avviso è finalizzato alla preliminare 
individuazione dei requisiti curriculari più idonei allo svolgimento della prestazione; l’Amministrazione 
Comunale provvederà alla valutazione e alla selezione delle suddette istanze.  
 
Entro 30 giorni dalla scadenza del termine per la presentazione dell’istanza di manifestazione di interesse 
saranno comunicati gli esiti delle selezioni. 
 
Le manifestazioni di interesse pervenute saranno esaminate dal Responsabile del Procedimento, che, previa 
verifica della completezza della documentazione presentata e delle dichiarazioni in ordine al possesso dei 
requisiti previsti ai punti precedenti stilerà l’elenco dei candidati ritenuti ammissibili. 
 
Qualora il numero dei suddetti partecipanti, in possesso dei requisiti di legge, risulti inferiore a cinque, il 
responsabile del procedimento provvederà ad individuare altri soggetti, fino ad arrivare ad un numero 
minimo complessivo di cinque candidati, sempre che risultino sussistenti in tale numero soggetti idonei.  
 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 
vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 
Il Comune si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il 
procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti richiesti per la 
nomina che invece dovrà essere dichiarata dall’interessato ed accertata dall’Amministrazione in occasione 
della procedura di selezione. 
 
Trattamento dei dati personali 
I dati raccolti saranno trattati ai sensi GDPR - Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati 
personali (regolamento 2016/679), esclusivamente nell’ambito della presente manifestazione. 
 
Pubblicazione Avviso 
Si dispone che il presente avviso rimanga pubblicato sul profilo della Amministrazione Comunale 
www.comune.alessandria.it , nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, nonché affisso all’albo pretorio 
on-line per giorni 5 a partire dal 08.12.2021. 
 
 
 
Informativa sul trattamento dei dati (GDPR - Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati 
personali - regolamento 2016/679) 
Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio (GDPR - General 
Data Protection Regulation) del 27 aprile 2016, si informa che i dati personali forniti verranno trattati nel 
rispetto di quanto dallo stesso disposto, secondo gli obblighi di riservatezza previsti, esclusivamente in 
funzione e per i fini del presente procedimento. Il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini del 
soddisfacimento della richiesta presentata da chi fornisce i dati. Il rifiuto o l’opposizione al trattamento dei 



dati contenuti nella presente istanza non consente di partecipare alla presente procedura. In ogni 
momento l’interessata/o può esercitare i diritti previsti dal succitato art. 13, paragrafo 2, lettere b), c) e d) 
in materia di accesso ai dati, rettifica e/o cancellazione degli stessi oppure limitazione al loro trattamento, 
di diritto a revocare il consenso in qualsiasi momento e di proporre reclamo. In relazione al diritto di revoca 
del consenso, essa non pregiudica la liceità del trattamento in base al consenso fornito prima del ritiro. 
Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Alessandria, nella persona del Sindaco e legale 
rappresentante pro tempore o di suo delegato, domiciliato per la carica in Piazza della Libertà 1, 15121 – 
Alessandria.  
Il Responsabile della Protezione dei Dati presso il Comune di Alessandria è il dott. Daniele Delfino, 
incaricato allo scopo con decreto sindacale n. 24 del 24.05.2018 e domiciliato per il compito assegnato 
presso il Settore Servizi informativi ed e-governement, piazza della Libertà, 1, 15121 Alessandria, pec: 
comunedialessandria@legalmail.it e-mail: daniele.delfino@comune.alessandria.it  
Responsabile del trattamento dei dati è il Dirigente del Settore LL.PP., INFRASTRUTTURE E DISABILITY 
MANAGER – SMART CITY  Arch. Fabrizio Furia, domiciliato per la carica presso il Comune di Alessandria, 
Piazza della Libertà 1, 15121 Alessandria.  
Si segnala che eventuali destinatari o categorie di destinatari dei dati forniti sono i soggetti preposti agli 
adempimenti trasparenza, ai rapporti contrattuali e alla verifica dell’attività degli Enti pubblici e a tal fine i 
dati potranno essere trattati e diffusi.  
Referente per informazioni: Ufficio di supporto al RUP – Jody Marco ABATE (tel: 0131515386, mail: 
jody.abate@comune.alessandria.it) 
 
Alessandria, 06.12.2021 

     Il DIRETTORE 
Arch. Fabrizio FURIA 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
(art. 24 D.Lgs. 82/2005) 

 


